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...voľby v našej obci
Voľby do orgánov samosprávy obcí a voľby do orgánov samosprávnych kra-

jov konané v rovnaký deň a v rovnakom čase v roku 2022
 

Predseda Národnej rady Slovenskej republiky rozhodnutím č. 209/2022 Z. z. vyhlásil
voľby do orgánov samosprávy obcí a voľby do orgánov samosprávnych krajov

a určil deň ich konania

na sobotu 29. októbra 2022

voľby sa konajú od 07.00 h do 20.00 h

Zoznam zaregistrovaných kandidátov pre voľby starostu obce Drienov

1. Katarína Golodžejová, Mgr., 45 r., ekonómka, účtovníčka, Spolu - občianska demokracia
2. Veronika Muška, JUDr., 35 r., projektová manažérka, nezávislý kandidát
3. Marek Palisko, 34 r., podnikateľ, Republika
4. Peter Tomko, Mgr., 47 r., starosta, Kresťanskodemokratické hnutie

Zoznam zaregistrovaných kandidátov pre voľby 
do Obecného zastupiteľstva v Drienove

1. Iveta Balogová, 55 r., pracovníčka v práčovni, Kresťanskodemokratické hnutie
2. Peter Bezeg, 38 r., automechanik, SMER - sociálna demokracia
3. Antónia Bombíková, 42 r., pokladníčka, SPOLU - občianska demokracia
4. Silvia Bratková, Mgr., PhD., 30 r., vysokoškolská učiteľka, DOBRÁ VOĽBA a Umiernení
5. Ľudmila Cviková, Mgr., 48 r., vedúca pracovníčka, SPOLU - občianska demokracia
6. Peter Demek, 51 r., vodič, SPOLU - občianska demokracia
7. Iveta Fialková, Mgr., 51 r., účtovníčka, SMER - sociálna demokracia
8. Michal Gimerský, Ing., 32 r., obchodný zástupca, nezávislý kandidát
9. Marek Golodžej, 45 r., živnostník, SMER - sociálna demokracia
10. Marián Jurek, 58 r., referent, SMER - sociálna demokracia
11. Matúš Jurko, Ing., 39 r., manažér, ŽIVOT - národná strana
12. Rastislav Jurko, 37 r., obchodný zástupca, SMER - sociálna demokracia
13. Miloš Kazimír, JUDr., 42 r., podnikateľ, SME RODINA
14. Marián Kočiščák, 51 r., zvárač, Kresťanskodemokratické hnutie
15. Daniel Kolesár, 41 r., živnostník, Kresťanskodemokratické hnutie
16. Samuel Korem, 26 r., softvérový developer, Kresťanskodemokratické hnutie
17. Miroslav Kotulič, Ing., 41 r., počítačový inžinier, nezávislý kandidát
18. Marián Lendel, 59 r., robotník, SMER - sociálna demokracia
19. Marián Mikolaj, 52 r., zvárač, SMER - sociálna demokracia
20. Veronika Muška, JUDr., 35 r., projektová manažérka, nezávislý kandidát
21. Daniel Orlovský, Ing., 32 r., skladový manipulant, Kresťanskodemokratické hnutie
22. Zuzana Patriková, Ing., 44 r., pracovníčka inžinieringu, SPOLU - občianska demokracia



23. Adriána Pristaš, 26 r., nezamestnaná, nezávislý kandidát
24. Mária Sepešiová, 45 r., ekonómka, Kresťanskodemokratické hnutie
25. Pavol Sosa, Mgr., 46 r., laboratórny diagnostik, SPOLU - občianska demokracia
26. Peter Sosa, Ing., 46 r., výsluhový dôchodca, SPOLU - občianska demokracia
27. Mária Ščepitová, PhDr., 54 r., kontrolórka, Kresťanskodemokratické hnutie
28. Danica Tomčová, Mgr., 50 r., zástupkyňa riaditeľky, Kresťanskodemokratické hnutie
29. Jozef Tomko, 53 r., vodič, Kresťanskodemokratické hnutie
30. Radoslav Vaľko, 48 r., rušňovodič, SMER - sociálna demokracia

Vážení spoluobčania!

Ani sme sa nenazdali a znovu máme pred sebou čas volieb. Je to čas na zhodnotenie 
predchádzajúceho obdobia, na bilancovanie čo máme, čo by sme chceli, ale hlavne na 
triezve uváženie čo je pre nás a našu obec prospešné. Ako to už býva dobrým zvykom 

oslovili sme telefonický našich kandidátov, ktorí sa uchádzajú o post starostu obce, 
aby prezentovali Vám občanom svoju predstavu napredovania a rozvoja našej obce. 
Zo štyroch kandidátov túto možnosť využili iba traja. Tu sú ich predstavy napredo-
vania našho Drienova. Oboznámte sa s nimi a predovšetkým sa správne rozhodnite.

             

1. Mgr. Katarína Golodžejová

„Dovoľte, aby som sa ako kandidátka na starostku obce a poslankyňu do zastupiteľstva Prešovského sa-
mosprávneho kraja predstavila.
Volám sa Katarína Golodžejová, mám 45 rokov a som rodená Drienovčanka.
Ukončila som štúdium na Vysokej škole ekonómie a manažmentu verejnej správy v Bratislave v odbore 
verejná správa. Pracujem na tunajšom Obecnom úrade ako ekonómka obce a zároveň som hlavná kontro-
lórka pre ďalšie dve obce.
Ovládam anglický jazyk slovom a písmom, podvojné a jednoduché účtovníctvo,  rozpočtovníctvo verejnej 
správy a práca s PC je samozrejmosťou. Som držiteľkou certifikátu pre konsolidáciu verejnej správy s ce-
loslovenskou pôsobnosťou.
S myšlienkou kandidovať na funkciu starostu obce som sa pohrávala už dlhší čas, avšak až teraz som sa 
rozhodla urobiť tento, pre mňa, veľmi významný krok  a ponúknuť  občanom svoje služby v oblasti, ktorá mi  
nie je cudzia, keďže 14 rokov pracujem a pôsobím v odvetví verejnej správy. Počas svojej praxe som nado-
budla vedomosti vo všetkých oblastiach, ktoré sú potrebné pre riadny chod obce. Som  pripravená viesť a 
manažovať obec tak, aby som vytvorila vhodné podmienky pre rozvoj obce a zvýšila atraktivitu bývania v 
obci.

Svoj predvolebný program by som mohla zhrnúť do 4 hlavných bodov a tými sú:
1. Kanalizácia v obci Drienov–najpálčivejšia téma, ktorá trápi Drienov dlhé roky. V dnešnej dobe 
je nevyhnutné, aby sme už konečne dobehli do cieľa a mali vysnívanú kanalizáciu. S prípravami chcem a 
budem pokračovať čo najskôr,  nič nie je nemožné, a verím, že táto – mne prioritná akcia, bude ukončená v 
prospech všetkých nás a spoločne vytvoríme čistejší a zdravší Drienov.
2. Rozšírenie kapacít v základnej a materskej škole – chcem presadiť ďalšie navýšenie miest v mater-
skej škole aj za cenu odkúpenia budovy, ktorá je vo vlastníctve Grécko-katolíckej farnosti do vlastníctva 
obce. Pri rozšírení  kapacity miest vzákladnej škole vieme využiť finančné prostriedky z Európskej únie z 
plánu obnovy. 



3. Vybudovanie nových miestnych komunikácií– plánujem vykupovať pozemky potrebné na  vybudo-
vanie  miestnych komunikácií. Výstavba miestnych komunikácii sa bude realizovať v súlade s územným 
plánom obce a s vybudovaním  všetkých  inžinierskych sieti.
4. Vytvorenie výborných podmienok pre aktívny rozvoj  detí a mládeže – v  Drienove pôsobí už 3. rokom 
futbalová akadémia, ktorú som založila práve ja. Chcem vytvoriť priestor pre rozvoj aj iných športov, preto 
v pláne mám rozšíriť športový areál aj o ľadovú plochu, vybudovať outdoorové ihrisko a posilňovňu. 

K naplneniu mojich cieľov potrebujem aj tím ľudí – poslancov, ktorípevne stoja za mojim predvolebným 
programom:
- Antónia Bombíková, ul. Krátka  (č. 3   na kandidátnej listine)
- Mgr. Ľudmila Cviková, ul. Mlynská  (č. 5   na kandidátnej listine)
- Peter Demek, ul. Okružná   (č. 6   na kandidátnej listine)
- Ing. Zuzana Patriková, ul. Májová  (č. 22 na kandidátnej listine)
- Mgr. Pavol Sosa, ul. Tehelná   (č. 25 na kandidátnej listine)
- Ing. Peter Sosa, ul. Kvetná   (č. 26 na kandidátnej listine)

Nechcem a ani nebudem zavádzať vás, občanov, a tvrdiť o plánoch, ktoré viem, že sa nebudú dať zrealizo-
vať, preto  sa budem držať svojho predvolebného programu. Samozrejme na splnenie stanovených cieľov 
sú potrebné finančné prostriedky, ktoré momentálne nie sú v dobrom stave tak na úrovni obce ako aj štátu, 
preto budem musieť hľadať možnosti využitia finančných prostriedkov z EÚ ako aj z iných zdrojov. Preto 
som sa rozhodla kandidovať aj za poslankyňu do zastupiteľstva Prešovského samosprávneho kraja, kde 
budem vedieť svojim hlasom upriamiť pozornosť  na cesty, ktoré potrebujú byť opravené, pomôcť školám 
alebo podporiť obec v športe a kultúre. Na kandidátnej listine  do zastupiteľstva Prešovského samospráv-
neho kraja budem pod číslom 46.
Ďakujem za každý odovzdaný hlas pre mňa a poslancov a za každý hlas pre moju kandidatúru za poslanky-
ňu do zastupiteľstva Prešovského samosprávneho kraja.“
        

Mgr. Katarína Golodžejová

***

2. JUDr. Veronika Muška

„Vážení spoluobčania, 

Na úvod mi dovoľte sa Vám krátko predstaviť.Narodila som sa pred 35 rokmi v Košiciach, kde som prežila 
detstvo i svoje študentské roky. Už počas štúdia na právnickej fakulte som praco-vala v advokátskej kan-
celárii v Košiciach ako asistentka advokáta a po úspešnom ukončení štúdia ako advokátska koncipientka.
Neskôr som zmenila oblasť môjho pôsobenia a zamestnala som sa v súkromnej IT firme, kde pracujem 



doposiaľ ako projektová manažérka.Pred viac ako štyrmi rokmi sme sa s manželom rozhodli spojiť svoje 
životy s obcou Drienov a kúpili sme si tu rodinný dom.Tu chceme žiť a vychovávať svoju dcérku.
Aj keď som v Drienove nevyrastala, zamilovala som si našu obec a rada by som prispela k jej ďalšiemu 
rozvoju.  Netajím sa tým, že mi ide zároveň o vytvorenie pokojného a plnohodnot-ného prostredia pre našu 
dcérku, ale zároveň pre všetky deti, mládež i ľudí v produktívnom veku a samozrejme aj dôchodcov. Som 
presvedčená, že Drienov, ktorý svojím počtom obyva-teľov patrí k stredne veľkým obciam na Slovensku, 
má veľký potenciál ďalej sa rozvíjať.  Našla som tu množstvo múdrych a milých ľudí, ľudí, ktorí sú ochotní 
postaviť sa rovnako ako ja za svoju obec, najmä v záujme ochrany životného a obytného prostredia, ale aj 
v záujme jej ďalšieho komplexného rozvoja. Presvedčila som sa o tom pri organizovaní protestnej a petičnej 
akcie pod názvom ,,Stop spaľovni v Drienove!“, ako aj pri rôznych ďalších stretnu-tiach a rozhovoroch 
s Vami.
Ponúkam Vám svoje služby a som pripravená využiť všetky svoje schopnosti a vzdelanie v prospech našej 
obce.Zároveň verím, že spoločne dosiahneme, aby bol Drienov modernou, pokojnou a rozvíjajúcou sa ob-
cou s kvalitným životným i obytným prostredím.
Pre tento účel som vypracovala návrh volebného programu. Je síce mojím návrhom, vychá-dzala som však 
aj z Vašich námetov a bola by som rada, keby sa stal programom obce Drienov. Dovoľte mi, aby som Vás 
teraz oboznámila s jednotlivými bodmi tohoto otvoreného dokumentu.

I. Samospráva obce

• Vypracujeme a prijmeme balíček základných dokumentov obce, ktoré pre každú samosprávu vyžaduje 
zákon a zabezpečíme, aby samospráva obce fungovala v súlade s nimi.
• Obecné zastupiteľstvo je základným pilierom obecnej samosprávy, a preto musí fungovať pravidelne, 
kvalitne a transparentne. Zabezpečíme pravidelné zvolávanie zasadnutí obecného zastupiteľstva minimálne 
6x ročne, kvalitnú prípravu podkladov a informovanosť občanov o jeho programe, dokumentoch a navrho-
vaných záveroch. 
• Zabezpečíme verejnú kontrolu plnenia prijatých uznesení.
• V prípadoch, ktoré ustanovuje zákon, zabezpečíme pred rokovaním zastupiteľstva verejnú diskusiu k pred-
kladaným materiálom.
• Vytvoríme systém spolupráce s občanmi, podnikateľmi, cirkvami, mimovládnymi organizáciami žien, 
dôchodcov, mládeže a dobrovoľníkov, ako aj s orgánmi štátnej správy.

II. Hospodárenie obce

• Skvalitníme a stransparentníme finančné hospodárenie obce, najmä  pravidelným zverejňovaním infor-
mácií o príprave rozpočtu, čerpaní schváleného rozpočtu, o rozpočtových zmenách a o schvaľovaní záve-
rečného účtu obce.
• Skvalitníme a sprehľadníme hospodárenie obce s jej majetkom.
• Zabezpečíme vypracovanie a prijatie zásad verejného obstarávania obce a zásad pre zverejňovanie infor-
mácií o uzavretých objednávkach, zmluvách a uhradených faktúrach na webovej stránke obce a na ďalších 
miestach určených zákonom. 
• Vypracujeme pravidlá participatívneho rozpočtu (ďalej len ,,PR“) obce a v súčinnosti s obecným zastu-
piteľstvom zavedieme PR obce. PR predstavuje nástroj samosprávy, ktorý podporuje aktívne zapojenie 
obyvateľov do správy a rozvoja obce. Každoročne vyčleníme časť finančných prostriedkov rozpočtu obce 
na realizáciu týchto aktivít a v súlade s pravidlami PR umožníme obyvateľom obce realizovať nimi vybrané 
oprávnené drobné akcie v jednotlivých častiach obce. 
• Zapojíme obec aj do možností čerpania prostriedkov PR Prešovského samosprávnehokraja.

III. Strategické plánovanie

• Prehodnotíme územný plán obce a zaktualizujeme ho podľa potrieb obce so zreteľom najmä na kvalitné 
životné a obytné prostredie.



• Prehodnotíme Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce a zaktualizujeme ho podľa potrieb obce.
• Vypracujeme a prijmeme ďalšie povinné strategické dokumenty obce. 

IV. Oblasť investícií

• Zabezpečíme výstavbu materskej školy v súlade s potrebami predškolskej výchovy a predpokladaným de-
mografickým vývojom. 
• Po prehodnotení pripravovaného projektu vybudujeme obecné komunitné centrum a zabezpečíme jeho 
zmysluplné využitie.
• Zrekonštruujeme, zmodernizujeme a rozšírime detské ihrisko na Májovej ulici podľa požiadaviek a náme-
tov občanov a súčasneypracujeme projekt na oplotenie novopostaveného ihriska na ulici Osloboditeľov.
• Vypracujeme architektonický návrh revitalizácie a využitia priestorov bývalej tržnice pri obecnom úrade. 
• Zabezpečíme výstavbu a rekonštrukciu chodníkov a v súčinnosti s VÚC aj miestnych komunikácii.
• Zrekonštruujeme, zmodernizujeme a rozšírime detskú ambulanciu. Podporíme výstavbu ďalších zdravot-
níckych kapacít v obci.
• Po diskusii s občanmi pripravíme projekty i územie a vybudujeme nájomné byty v obci.
• Podporíme výstavbu obecnej zelene.
• Po diskusii s občanmi a v spolupráci s vodárenskou spoločnosťou navrhneme riešenie odkanalizovania a 
čistenia odpadových vôd v obci, kde zároveň zabezpečíme prípravu projektov.

V. Podpora  školstva, športu a telesnej kultúry 

• Podporíme rozšírenie kapacít a modernizáciu základnej školy (nadstavba, nové učebne a priestory pre 
ŠKD, prehodnotenie zámeru výstavby bazéna, novej jedálne a kuchyne v priestoroch školy, výmena osvet-
lenia, oplotenia a brány).  
• Zrekonštruujeme a zmodernizujeme telocvičňu pri základnej školea zabezpečíme vypracovanie projektu 
na prepojenie telocvične so základnou školou.
• Podporíme šport a voľnočasové aktivity pre všetkých (FK Drienov a všetky jeho futbalové družstvá, roz-
šírenie ihriska o ďalšie športové prvky, olympiády, besedy, zbierky, výlety).
• Zabezpečíme výstavbu parkoviska pri futbalovom ihrisku a rozšírime kapacitu hľadiska na sedenie.
• Zavedieme nové podujatia, resp. opätovné zavedenie podujatí ako napr. Drienovská desiatka.

VI. Podpora kultúrnych a spoločenských aktivít v obci 

• Zrekonštruujeme, zmodernizujeme a obnovíme chod obecnej knižnice.
• Podporíme činnosť a rozvoj folklórnej skupiny Drienka.
• Rozšírime kultúrne a spoločenské aktivity Obecného domu. 
• Podporíme činnosť Únie žien.
• Zavedieme uvítanie novorodencov, blahoželania jubilantom, akcie ku dňu obce, stretnutia a spájanie ge-
nerácií.

VII. Sociálne veci a starostlivosť

• Prehodnotíme a dopracujeme programy starostlivosti o starších a sociálne odkázaných ľudí.
• Podporíme opatrovateľskú službu.



VIII. Komunikačná stratégia a informovanosť občanov 

• Zabezpečíme vytvorenie facebookového účtu (ďalej len ,,FB“) obce, na ktorom budú zverejňované pra-
videlné informácie pre občanov obce a bude slúžiť aj na vzájomnú komunikáciu občanov so samosprávou 
obce.
• Prebudujeme štruktúru a obsah webovej stránky obce tak, aby zodpovedala platnej legislatíve a potrebám 
obce.
• V prípade technických a finančných možností zabezpečíme videozáznamy z rokovania obecného zastupi-
teľstva a priame vysielanie z jeho priebehu. 
• Zavedieme pravidelné konanie poslaneckých dní a verejné zhromaždenia občanov.
• Zavedieme ,,Denník starostky“, ktorý bude raz mesačne zverejňovaný na oficiálnom FB účte obce k aktu-
álnym témam riešeným v danom mesiaci.

IX. Bezpečnosť obce 

• Vybudujeme dopravné ostrovčeky na vstupoch do obce.
• Nainštalujeme merače rýchlosti na vstupoch do obce.
• Dobudujeme monitorovací systém obce prostredníctvom kamier.
• Zabezpečíme optimalizáciu verejného osvetlenia tak, aby zodpovedala požiadavkám na bezpečnosť obča-
nov a ich majetku.

X. Služby verejnosti

• S bankovými inštitúciami prerokujeme možnosť inštalácie bankomatu.
• Vybudujeme internetovú Wi-Fi sieť na verejných priestranstvách obce.
• Podporíme činnosť a vybavenosť Dobrovoľného hasičského zboru v obci.

S týmto návrhom sa uchádzam o Vašu priazeň  vo voľbách do samosprávy obce Drienov ako nezávislá 
kandidátka na post starostky obce Drienov pod číslom 2a na postposlankyne Obecného zastupiteľstva pod 
číslom 20. 
Ďakujem Vám za každý hlas, ktorým mi vyjadríte svoju dôverua podporu.Môj volebný program pre obec 
Drienov podporujú nezávislí kandidáti na post poslancov - pani Adriána Pristaš s číslom 23 a pánIng. Mi-
roslav Kotulič s číslom 17. Nebojte sa zmeny a voľte nás!“

JUDr. Veronika Muška

***

3. Marek Palisko - nepredložil svoj volebný program

***



4. Mgr. Peter Tomko 

„Vážení spoluobčania, milí Drienovčania.

Štyri roky prešli a znovu tu máme komunálne voľby. Opätovne sa uchádzam o Vašu dôveru, o hlas vo voľ-
bách starostu obce. Oslovujem Vás ako kandidát vo voľbách na starostu našej obce Drienov na nasledujúce 
volebné obdobie rokov 2022 – 2026. Mám za sebou dve volebné obdobia a možnosť zhodnotiť, čo sa mi 
za tie roky podarilo a v čom by  ešte bolo potrebné pokračovať. Mám 47 rokov a ešte energiu na to aby sa 
Drienov postupne začlenil medzi moderné obce s kvalitnými službami pre občanov a jej návštevníkov.
Prečo kandidujem? Do volieb idem s jasnou predstavou. V roku 2014 som prvý krát získal mandát od Vás 
spoluobčanov a stal som sa starostom. Za 8 rokov sa nám podarilo posunúť obec vpred a naštartovať pro-
jekty, na ktoré sa čakalo niekoľko rokov. Preto chcem dokončiť ešte  začaté projekty a začať nové, dôležité 
a zaujímavé pre našu obec.
Už druhé volebné obdobie sa snažím aby sa v našej obci začala realizovať výstavba odkanalizovania oby-
vateľstva verejnou kanalizáciou. Obec má podpísanú platnú zmluvu s vodohospodárskou spoločnosťou 
Východoslovenská vodárenská spoločnosť a.s., Košice, táto zmluva je platná od roku 2010 a je združenou 
investíciou aj s obcami Šarišské Bohdanovce a obec Nová Polhora. 28.09.2016 bola podpísaná ZoD č. 
1572/216/2016/SN medzi účastníkmi VVS, a.s. a STRABAG Pozemné a inžinierske staviteľstvo s.r.o., AR-
PROG, a.s. Poprad na menovaný projekt: Drienov, Šarišské Bohdanovce, Nová Polhora – kanalizácia a 
ČOV v celkovej akceptovanej hodnote – 20 880 428,40 Eur. V tejto zmluve v bode 10. citujem sa píše – V 
prípade, že na daný projekt nebudú pridelené finančné prostriedky, má sa za to, že táto zmluva nebola uza-
tvorená. So starostami dotknutých obcí sme boli niekoľkokrát na stretnutí so štatutármi spoločnosti VVS, 
a.s., Košice kde nám bolo oznámené, že nebola v danom programovom období výzva na tento projekt z tohto 
dôvodu nebola podaná ani žiadosť so strany predkladateľa t.j. VVS, a.s., Košice o finančný príspevok spo-
lufinancovania zo zdrojov EÚ a ŠR. Je ústny prísľub so strany vyššie uvedenej spoločnosti, že tento projekt 
je realizovateľný v prípade, že obec Drienov by sa uchádzala o finančný príspevok spolufinancovania zo 
zdrojov EÚ ako samostatný subjekt. Obec po dohode so spoločnosťou VVS, a.s., Košice by použila pripra-
venú projektovú dokumentáciu na uvedenú stavbu. Čaká sa ešte na výzvu, ktorá by spĺňala dané kritéria. V 
novom programovom období sú vyčlenené finančné prostriedky na odkanalizovanie obcí nad 2000 obyva-
teľov. Na základe požiadaviek obyvateľov a ďalšou možnosťou výstavby nových rodinných domov je mojou 
prioritou v novom  volebnom období pripraviť a spracovať nový návrh Územného plánovania obce, terajší 
platný Územný plán obce Drienov zo začiatku 90 rokov už vzhľadom k dobe svojho vzniku nespĺňa súčasné 
požiadavky na územnoplánovaciu dokumentáciu. 
V predchádzajúcom volebnom období aj nás zastihlo infekčné ochorenie COVID – 19, vyvolané korona-
vírusom SARS-CoV-2. S rastúcim počtom nakazených stal sa stredobodom pozornosti miestnych a regio-
nálnych samospráv. Chcem poďakovať všetkým ktorí sa či už väčšou, alebo aj menšou mierou podieľali na 
celoplošnom testovaní na ochorenie COVID – 19. Ešte raz Vám touto cestou chcem všetkým poďakovať 
( zdravotníkom, dobrovoľníkom, našim dobrovoľným hasičom...) ale aj všetkým občanom, ktorí sa chodili 
pravidelne testovať a pomohli tak pomôcť spomaliť šírenie infekčného ochorenia. Počas tohto obdobia 



vznikol výpadok dane z príjmov fyzických osôb pre našu obec vo výške 40 067 Eur. 
Pokiaľ dostanem Váš hlas budem sa snažiť aj s pomocou poslancov, ktorí sú ochotní pomôcť oprášiť aj 
projekty, ktoré neboli predchádzajúcim zastupiteľstvom schválené. 

Neschválené - nezrealizované projekty

- rekonštrukcia komunikácie ul. Pod Dvorom;

- oplotenie areálu ZŠ;

- výmena osvetlenia areálu Multifunkčného ihriska pri ZŠ;

- budovanie prvkov zelenej infraštruktúry v obci Drienov (Centrálna časť obce Drienov v okolí budovy 
Obecného úradu. Je potrebné odstrániť panely, ktoré kazia vzhľad okolia pred Obecným úradom. Mali sme 
projekt, ktorého naša spoluúčasť na financovaní bola z dôvodu navýšenia cien,  navýšená  na 11354,370 
eur. S týmto navýšením niektorí poslanci nesúhlasili a realizácia tohto projektu nebola odsúhlasená. Je 
to škoda, lebo sa tam mohla nachádzať pekná oddychová zóna so zeleňou, lavičkami a tiež parkovacími 
miestami.).

Rozbehnuté projekty

- výstavbu nového predškolského zariadenia v obci (Verejné obstarávanie bolo ukončené. Bola podpísaná 
zmluva o dielo so zhotoviteľom UNISTAV spol.s r.o., Prešov. V súčasnosti čakáme na schválenie navýšenia 
finančných prostriedkov z dôvodu nárastu cien stavebného materiálu.);

- prestavbu budovy starej školskej jedálne na Komunitné centrum;

- zlepšenie kľúčových kompetencií žiakov modernizáciou učební a knižnice základnej školy (Opakované 
verejné obstarávanie je v realizácii.);

- rekonštrukciu detského zdravotného strediska (Čaká sa za výzvou z nového programového vyhlásenia – 
2021 – 2027; nenávratný  finančný príspevok zo zdrojov EÚ.);

- revitalizácia verejnej zelene v obci Drienov ul. Osloboditeľov (Verejné obstarávanie je v procese schvaľo-
vania.).
 
Zrealizované projekty

- kompletná rekonštrukcia verejného osvetlenia (Z dôvodu zastaraného osvetlenia bola nevyhnutná jeho re-
konštrukcia. Staré osvetlenie bolo vymenené za nové, modernejšie a hlavne úspornejšie, čo je v súčasnosti 
veľmi dôležité pre hospodárenie obce.);

- kompletná rekonštrukcia obecného rozhlasu (Oobecný rozhlas bol na mnohých uliciach nefunkčný alebo 
veľmi slabo počuteľný. Z tohto dôvodu sa pristúpilo k jeho kompletnej rekonštrukcii a odstráneniu podpor-
ných stĺpov, ktoré boli na viacerých miestach v havarijnom stave.);

- rekonštrukcia oporného múru pri Obecnom dome (Z bezpečnostného hľadiska bol oporný múr v nevyho-
vujúcom stave z dôvodu, že mohlo dôjsť k jeho narušeniu a následnému ohrozeniu cestnej premávky, ale aj 
k ohrozeniu bezpečnosti obyvateľov obce.);



- vybudovanie parkoviska pri miestnom cintoríne (Po majetkovom vysporiadaní s dedičmi po nebohom p. 
Fabianovi sa pristúpilo k vybudovaniu tohto parkoviska, z dôvodu zabezpečenia väčšieho množstva par-
kovacích miest najmä pri posledných rozlúčkach s našimi zosnulými, ale aj počas návštev cintorína pri 
Pamiatke zosnulých.);

- rekonštrukcia časti komunikácie na ul. Jarkovej a ul. Májovej;

- rekonštrukcia oplotenia cintorína (Pri vybudovaní nového parkoviska bolo potrebné prispôsobiť aj vzhľad 
nového oplotenia cintorína, ktorý bol poškodený a mohol zničiť miesta posledného odpočinku našich ob-
čanov.);

- rekonštrukcia šatní v ZŠ (Šatne boli ešte v pôvodnom stave, bola potrebná ich modernizácia, ale hlavne 
zabezpečenie bezpečného prezliekania sa detí.);

- rekonštrukcia sociálnych zariadení ZŠ a telocvične (Sociálne zariadenia nevyhovovali z hygienického 
hľadiska dnešným požiadavkám. Dochádzalo k ich častému upchávaniu a bolo potrebné neustále riešiť 
vzniknutú havarijnú situáciu.);

- výstavba chodníka na ul. Žižkovej (Zabezpečenie plynulej cestnej premávky a bezpečnosti chodcov.);

- kamerový systém pre obec (Zapojili sme sa do výzvy na prevenciu kriminality  a zabezpečili sme kamerový 
systém na základe schváleného projektu s názvom: ,,Kamerový systém pre obec Drienov“.);

- rekonštrukcia vykurovania s využitím aerotermálnej energie ZŠ Drienov a telocvične pri ZŠ;

- budovanie prvkov zelenej infraštruktúry v obci Drienov ( Z tohto projektu bolo upravená zeleň na ulici 
Osloboditeľov a zmodernizovanie parku v strede obce s vytvorením oddychovej zóny a miestom pre deti);



- zníženie energetickej náročnosti obecného domu (Do tohto projektu sme sa zapojili z dôvodu potreby vý-
meny okien a zateplenia budovy, aby sme eliminovali straty na energiách, ktoré si v tejto dobe obec nemôže 
dovoliť. Svojpomocná výmena okien a zateplenie by pre obec z vlastných finančných prostriedkov nepri-
chádzali do úvahy. Každá verejná budova podľa dnešnej platnej legislatívy musí mať bezbariérový prístup, 
čo táto budova nespĺňala.);

- rekonštrukcia hasičskej zbrojnice (Bol získaný grand z Ministerstva vnútra SR vo výške celkových finanč-
ných nákladov 23682,64 eur.);

- obnovu obecného úradu Drienov – zníženie energetickej náročnosti budovy (Budova Obecného úradu 
bola kolaudovaná v roku 1977. Z tohto dôvodu budova nevyhovovala dnešným energetickým požiadavkám 
a nespĺňala kritéria merateľných ukazovateľov (energetický certifikát podľa noriem EÚ). Rekonštrukcia 
Obecného úradu si vyžiadala komplexné zateplenie obvodového plášťa, výmenu okien, vchodových dverí, 
zateplenie strechy a samozrejme bezbariérový prístup. Z dôvodu úspory energie bola urobená výmena top-
ných telies a doplnená o ďalší zdroj vykurovania – tepelné čerpadlo.);

-rekonštrukcia časti oplotenia a brán pri miestnom cintoríne (Časť oplotenia a brány na cintoríne neboli 
vymenené, z tohto dôvodu obec pristúpila aj k rekonštrukcií tejto časti.);

-rekonštrukcia časti chodníka na ul. Žiškovej (Pôvodný chodník už nevyhovoval z hľadiska bezpečnosti 
chodcov.);

-sadové úpravy a výstavba parkoviska pred obecným úradom (Po obnove Obecného úradu sa pristúpilo aj 
k skrášleniu okolia a vybudovalo sa aj menšie parkovisko pre zamestnancov a klientov pošty a obecného 
úradu.).

Dôležitým motívom pre voľbu uchádzať sa o dôveru v komunálnych voľbách je aj to, že cítim podporu od 
Vás občanov.Preto sa uchádzam o Váš hlas vo voľbách na post starostu obce Drienov.
 
K tomu, aby sme dokončili rozbehnuté projekty, je však ešte potrebná jedná najdôležitejšia vec, ktorou 
je Váš hlas odovzdaný pre mňa, kandidáta na starostu obce č. 4 v komunálnych voľbách konaných dňa 
29.10.2022.

O Váš hlas sa uchádzajú aj kandidáti na poslancov, ktorí sú ochotní pomôcť a podporiť ma:

1.   Iveta Balogová
14. Marián Kočiščák
15. Daniel Kolesár
16. Samuel Korem

21. Daniel Orlovský, Ing.
24. Mária Sepešiová

27. Mária Ščepitová, PhDr.
28. Danica Tomčová, Mgr.

29. Jozef Tomko

S úctou, Váš kandidát na starostu obce
           Mgr. Peter Tomko.

***
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Otvorenie školského roka 2022/2023
9. september - Deň obetí holokaustu 

a rasového násilia

“Tí, ktorí si nepamätajú minulosť, sú odsúdení 
ju opakovať. Ľudstvo nemôže dopustiť, aby sa 
história zopakovala.” Počas dňa mladší žiaci na 
prvom stupni spoznávali silu priateľstva. Najprv 
plnili rozličné úlohy, pri ktorých videli, čo majú 
spoločné, čo rozdielne a ako dokážu so vzájom-
nou pomocou napredovať. Každá trieda vyrobila 
knihu priateľov a naučila sa pieseň o kamarátstve. 
Žiaci druhého stupňa spoznali príbeh o záchrane 
prevažne židovských detí z Československa, kto-
rej autorom bol Sir Nicholas Winton. V roku 1939 
z vlastnej iniciatívy zachránil 669 detí tak, že im 
počas nacistickej okupácie Československa zabez-
pečil prevoz do Británie. O svojom veľkom čine 
mlčal neuveriteľných 50 rokov. Typická pre neho 
bola jedna vlastnosť - ľudskosť, vďaka ktorej ne-
bol ľahostajný a konal v správny čas. Žiaci si počas 
dňa vyrobili pasy a získavali libry, podobne ako to 
v minulosti potrebovali vtedajšie deti. Následne 
sa dostali na územie “Veľkej Británie”. Aj vďaka 
tomuto príbehu sme mohli bližšie nahliadnuť do 
vtedajšej doby, spoznať inšpiratívneho človeka a 
motivovať sa v konaní dobra k sebe navzájom. V 
závere sme mohli odchádzať s pocitom, že mať 
ľudskosť, vzájomnú úctu a porozumenie napriek 
rozdielom je dôležitejšie ako to, čo nás rozdeľuje.

ZŠ Drienov



Ako trávili dni 
tí najmenší...



Po dvoch rokoch lockdownu sa 28.08.2022 kona-
lana našom futbalovom ihrisku drienovská vatra, 
ktorá stále priláka množstvo obyvateľov obce, ale 
aj okolitých návštevníkov. V nedeľu poobede začal 
bohatý program pre deti, ktoré si dúfame pri množ-
stve atrakcii určite našli tu svoju, či už išlo o buble 
gule, klaunov, šmykľavku Morský raj, maľovanie 
na tvár, zapletanie vrkočov, lukostreľbu, a kto mal 
chuť mohol sa povoziť aj na štvorkolkách. V kos-
týme psej hliadky hasiča sa určite zapotil chalanis-
ko zo zabavky.sk, ktorá stále vie deťom ponúknuť 
skvelú zábavu.  Cukrová vata  k tomu popcorn, 
čapovaná kofola , svietiace tyčinky a rožky , ako 

sa lepšie rozlúčiť s letnými prázdninami. 
A keď nielen naším najmenším zahrali v bruchu 
muzikanti prilákala ich vôňaguľáša, klobásy či 
klasickej mačanky. Za dobrým jedlom padne vhod 

aj niečo sladké.
 „Nech sa páči šišky - lekvárové  či nutelové?“Aká 
by to bola vatra bez dobre vychladeného čapova-
ného pivka ,  hustej a krémovitej  peny, na ktoré sa 
v dlhom rade zberali slinky nie jednému návštev-
níkovi . Myslelo sa aj na tých , čo prišli na ihrisko 
so svojimi štvorkolesovýmitátošmi, bolo pre nich 

načapované nealko pivo.
Keď zábava trvá do rána utužiť  sa tiež treba , a 
aká by to bola vatra na dedine bez bitky. „Už se 
perou, už se perou, já to řikala vod začátku, že si 
čumáky rozbijou!!!“, kto by nepoznal túto hlášku. 

Áno prali sa .
No, keď sa uspokojili chuťové poháriky, treba si 

popásť aj oči a uši . No veru bolo aj na čom . 
Ako prvá dostala priestor naša mladá speváč-
ka  Emmi Mitrík  so svojou vlastnou tvorbou... a 
klobúk dole Emmi . Ľudze mojo… Známy ľudový 
rozprávač Ander z Košíc, ktorý stále so svojimi 
príhodami o svojej žene Erže a kamarátovi Piťo-
vi rozosmieva už roky svojich fanúšikov potešil 
aj svojich v Drienove. S našimi stále skvelo nala-
denými  speváčkami FS Drienka v doprovode na 
heligónkufešného Filipa Krišša sme si zaspievali a 

vypočuli ľudové piesne.
Veľká vďaka patrí nášmu DHZ Drienov pod vede-
ním Ľuba Mitríka a jeho skvelému tímu, ktorí va-
tru postavili.  Chlapi vďaka. Slávnostné zapálenie 
vatry  bolo o 2100 hod.  pri príležitosti osláv 78. 

výročia SNP starostom obce Drienov 
Mgr. Petrom Tomkom. 

A potom.... zábavavystúpenie kapely Sám sebou , 
nočná zábava so skupinou Štift a DJ Rasťom, kto-
rému ďakujeme za skvelé odmoderovanýkultúrny 

a hudobný program .

A , čo bolo ráno ... dáme radšej  jeden od Andera 
:)

Mne tota moja Erža vyoblika jak hada, ancuk je 
furt na mne. Ľudze ja v nim v lece spadnul do Ši-
ravy, dva tišic ľudi okolo mne behalo.Strýko tu je 
každý v plavkách len vy ste v obleku!Tu še každy 

kupe len ja še topim!
 

Kultúrna komisia 

VATRA



DHZ Drienov

Športový tím DHZ Drienov 

Sezóna 2022

V sezóne 2022 bol náš tím zaregistrovaný do pres-
tížnej Východoslovenskej hasičskej superligy. 
Táto liga sa behá po celom východnom Slovensku 
a behávajú ju top tímy východného Slovenka. V 
ročníku 2022 bola postavená z deviatich ligových 
kôl na ktorých sme sa zúčastnili. Náš predsezón-
ny cieľ bol dostať sa do top 10 ligy. To sa nám 
aj podarilo a v celkovom poradí sme sa umiestnili 
na peknom 8. mieste. V sezóne 2022 sme domov 
z okresnej sútaže v Lipovciach doniesli aj pohár 
majstra Prešovského okresu ktorý je v Drienove 
ako doma. Tento postup nám zabezpečil postup 
na Šarišský pohár ktorý sa konal v meste Svidník. 
Na tejto súťaži sme sa umiestnili v kategórii muži 
na 3. mieste a celkovo sme Šarišský pohár vyhra-
li pre okres Prešov. Ďakujeme všetkým ktorý nás 
podporujú, obecnému úradu Drienov, sponzorom 
a nášmu „realizačnému tímu“, Petrovi Koremovi, 

Petrovi Koleničovi a predovšetkým trénerovi 
Ľubomírovi Mitrikovi.



S koňmi za porozumením aj duševnou 
pohodou

Príroda a zvieratá sú pre deti cenným zdrojom objavovania, učenia aj poznania. Vďaka kontaktu s nimi deti trávia 
viac času v exteriéri, učia sa zodpovednosti, starostlivosti, trpezlivosti ale aj láskavosti. Viaceré výskumy naznaču-

jú, že vzájomná interakcia, špeciálne s koňmi, významne ovplyvňuje naše zdravie aj osobnú pohodu. 

Po tisícročia boli kone s človekom spájané rôznymi spôsobmi. Používali sme ich pri preprave, pomáhali nám pri pestovaní 
potravy, využívali sme ich v boji aj v športe. Poskytujeme im starostlivosť, oni nám spoločnosť. Puto medzi nami môže 
byť však oveľa hlbšie. Čoraz častejšie sa objavujú úvahy o tom, že jedinečné spojenie „človek – kôň“ pomáha zlepšovať 
fyzické aj duševné zdravie a prispieva k celkovej pohode človeka. Využíva sa schopnosť koňa poskytovať okamžitú spät-
nú väzbu, komunikácia ale aj správanie koňa ako loveného zvieraťa, teda koristi, ktoré je odlišné od správania sa človeka.
Kone môžu byť využívané na podporu pri prekonávaní ťažkostí v sociálnej, emocionálnej, fyzickej aj vzdelávacej oblasti. 
Cieľom je vytvoriť puto, ktoré pomáha regulovať a spracúvať vlastné emócie. „Prostredníctvom zážitkovej intervencie, 
pri ktorejsa využíva pôsobenie koňa na človeka, realizujeme rôzne aktivity s koňmi, tematicky orientované hry a úlohy“, 
povedala Jana Janičová, psychologička a zakladateľka Horses Heal„V tomto ročníku realizujeme workshopy, ktoré sú za-
merané na budovanie priateľstva, tolerancie, riešenie konfliktov, rozpoznávanie emócií, vzájomné porozumenie, podporu 
spolupráce aj dôveru. Sme veľmi radi, že vďaka našim partnerom môžeme bezplatne umožniť zážitok s koňmi stovkám 
znevýhodneným detí, rodinám s deťmi aj deťom z Ukrajiny“.Významnou súčasťou programu je viesť pozitívny vzťah k 
zvieratám, k sebe aj k svetu. „Pre nás v spoločnosti Pepco je prioritou, aby sme robili viac pre deti, každý deň. Myslíme 
si, že je dôležité, aby sa deti mohli zúčastniť zážitkových aktivít, ktoré majú na ne pozitívny zdravotný účinok a zároveň 
im pomáhajú budovať si vzťah a úctu ku zvieratám. Je skvelé, že aj vďaka  workshopom sa môžu deti stretávať vonku na 
čerstvom vzduchu, najmä po tom, ako boli izolované kvôli pandémii, a nie vždy mohli tráviť čas so svojimi kamarátmi a 

rovesníkmi“, uvádza Martina Mičko, Marketing Manager PEPCO SK/CZ.

Aké sú workshopy Horses Heal z pohľadu účastníkov aj samotných dobrovoľníkov? 

Pani Katarína sa na workshope zúčastnila spolu so 7 ročným synom: „Bolo nám u vás úžasne, toto by mal byť povinný 
víkendový relax pre rodiny s deťmi podporovaný každými možnými prostriedkami. Robíte úžasnú prácu, ste skvelí ľudia 
a vyžaruje z vás úžasná dobrota, pokoj a láskavosť. Odchádzali sme od Vás s pocitom šťastia, voľnosti a pokoja. O deťoch 

ani nehovorím. Určite sa k Vám vrátime zas“. 
„Mali sme obrovskú radosť, že sme sa mohli zúčastniť. Synček je osvojený a drží si odstup od zvierat od malička - v 
tomto prípade však nemal nijaký strach, práve naopak, po pobyte u Vás sme založili doma zbierku koníkov, z ktorej jeden 
dostal meno Gaston. Bol to pre nás veľký zážitok a radi si ho zopakujeme“, hodnotí pani Darinka, ktorá spolu so synom 

absolvovala program Horses Heal opakovane.
„Veľmi sa nám tam páčilo. Sme vďační za túto príležitosť stráviť krásny deň s koníkmi, deťmi, s vami (aj susediace kra-
vičky bol zážitok ) a radi si to zopakujeme. Oceňujeme veľmi priateľskú až rodinnú atmosféru. Synček mál obrovskú ra-
dosť, stále si pozerá fotky aj videá z workshopu. Musím sa priznať, že aj pre mňa to bol oddych. Malý je veľmi živé dieťa, 
😂 aj napriek tomu sme sa u vás cítili bezpečne, nemusela som sa stresovať, že niečo „vyvedie“ alebo si ublíži. Naozaj bolo

o nás super postarané“, opísala svoj zážitok z Horses Heal pani Martina so synčekom Justínkom. 
„Verím, že naša práca má zmysel. Vidieť taký posun počas každého workshopu je na nezaplatenie. Ráno k nám často 
prídu ustráchané, hanblivé deti, deti plné očakávaní a po skončení odchádzajú veselé tváre plné zážitkov. Spätná väzba od 
rodičov, vychovávateľov či opatrovníkov aj detí ma len utvrdzuje v tom, že to, čo robíme, má zmysel. Bonusom je aj to, 
že workshopy sú vďaka našim partnerom bezplatné a vyskúšať si ich naozaj môže každý“, hovorí dobrovoľníčka Horses 

HealDeana.
Pridala sa ja Kika, ktorá je v združení dobrovoľníčkou už tretí rok.„Myslím, že workshopy sú úplne úžasné. Vynikajú 
najmä v tom, že väčšina realizovaných aktivít sú spojené s koňmi. Najviac sa mi páči práve spolupráca koní a ľudí, vyni-

kajúca atmosféra v našom kolektíve, ja sa cítim po každom workshope úplne oddýchnutá“.
„Môžem s istotou povedať, že stať sa dobrovoľníkom v Horses Heal bolo jedno z mojich najlepších rozhodnutí, koníky 
majú jednoznačne blahodarný účinok. Som presvedčená, že kontakt s nimi nám prospieva a vnáša do života radosť. Je 



úžasné pozorovať zmeny najmä u našich detských účast-
níkov, nie je väčšie zadosťučinenie, ako ich vidieť od nás 
odchádzať šťastných a s úsmevom“, povedala Adriana, 
ktorá z biznis sveta nachádza v Horses Heal svoju oázu 

pokoja. 
„V združení pomáham už štyri roky a som veľmi rada, 
že môžem byť súčasťou tímu. Je úžasné vidieť, ako si 
deti počas workshopov medzi sebou budujú priateľstvá, 
dôveru a prežívajú skutočne jedinečné zážitky“, dodáva 
Simona, ktorá má počas workshopov na starosti fotenie a 

pohybové aktivity s deťmi .
„V Horses Heal som prvé leto a som nadšená, lebo mi-
lujem pracovať s koňmi a je to pre mňa nová skúsenosť. 
Programysú vyskladané podrobne tak, aby si v nich kaž-
dý našiel to svoje. Pre mňa je veľmi zaujímavé sledovať 
to, ako sa mení názor ľudí na kone. V minulosti som sa 
stretla s tým, že ľudia neverili, že kone nám môžu v nie-
čom pomôcť, že nás môžu naučiťniečo, čo si vieme pre-
niesť aj do komunikácie medzi ľuďmi. Som rada, že tu sa 
to deje. Zaujalo ma aj to, že všetci - od najmenších detí až 
po dospelých - prejavujú zvedavosť, chcú spolupracovať 
a dozvedieť sa viac. Najviac sa mi teda páči to, že tieto 
workshopy ponúkajú ľuďom pohľad na kone ako na pri-
ateľov, spoločníkov aj učiteľov“, uzatvára dobrovoľníčka 

Virág.
V Horses Heal oz organizujeme workshopy v asistencii 
s koňmi, ktorých hlavným cieľom podporovať duševné 
zdravie detí, adolescentov aj dospelých. Využívame zážit-
kovú intervenciu v asistencii s koňmi (EAI), ktorá využí-
va v interakcii s človekom kone.Ide o štruktúrovaný 
program, vykonáva ho tím odborníkov a zameriava 
sa na pomoc pri stimulácií viacerých oblastí zvlá-
dania emocionálnych, kognitívnych, motorických 

a sociálnych nedostatkov. 

Mgr. et Mgr. Jana Janičová
Psychologička

Horses Heal o.z.
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Ahojte kamaráti!

Na hodine chémie sa pýta
učiteľ žiaka:

– Janko, aký chemický prvok
predstavuje značka, ktorú som

napísal na tabuľu?
– Hm, neviem si spomenúť, ale

mám to na jazyku, pán učiteľ...
– Tak to rýchlo vypľuj, je to

kyselina!
(prevzaté)

obrázkové hádanky



zopár oprášených receptov
Cibuľový čaj proti kašľu a nachladnutiu 

2 cibule, ½ -  l vody
Ošúpané a nakrájané cibule zalejte vriacou vodou a nechajte lúhovať po dobu 10 až 15 minút.Deťom nechutí čistý 

cibuľový čaj, môžete k cibuli pridať pár plátkov zázvoru, alebo kúsok škorice, či pár klinčekov, med (cukor).

Čaj z majoránky

Čajovú lyžičku majoránky nasypte do šálky a zalejte vriacou vodou. Lúhujte 10 minút a preceďte. Priebežne čaj 
popíjajte, za deň celkovo 2 šálky.

Bylinkové čaje

Skorocel, tymian a materina dúška sú výborné ingrediencie na bylinkový čaj proti kašľu. Polievkovú lyžicu niektorej 
z byliniek, prípadne ich zmes, zalejte 2,5 dcl vriacej vody a nechajte lúhovať 10 minút. Denne vypite 2 šálky.

Výborná je tiež zmes, ktorú si namiešate z rovnakého množstva sušených kvetov lipy, bazy čiernej, skorocelu a drve-
ných šípok. Spôsob prípravy čaju je rovnaký.

Mlieko s medom a maslom

Mierne zohrejte 2,5 dcl mlieka, pridajte 1 ČL medu a 1 ČL masla a dobre rozmiešajte. Hneď, kým je mlieko ešte teplé, 
vypite.

Zázvorový čaj

Kúsok zázvoru, najviac 1 cm, alebo ak máte hrubý koreň, stačí aj pol centimetra, nakrájajte na tenšie plátky a zalejte 
3/4 litrom vriacej vody. Nechajte lúhovať 5 minút, preceďte a môžete dochutiť citrónom a medom. Ak si dáte čaj do 

termosky, máte ho pripravený na 3 šálky za deň.

Stará dobrá juška

Studený, kašeľ, chrípka- bojuje s infekciami a vírusmi, posilňuje imunitný systém, pomáha odstraňovať spúta z dýcha-
cích ciest.Kapustový nápoj pomáha pri akútnych vírusových respiračných ochoreniach a infekciách. Používa sa ako 

všeobecná posilňujúca pomocná terapia.

zvláštnosti sluchu

Ak chrúmeme tvrdý suchár, počujeme ohlušujúci 
rachot, zatiaľ čo susedia

jedia rovnaké sucháre skoro potichu.
Ako to dokážu?

Vtip je v tom, že tento rachot počujeme len my, 
kým susedov vôbec neobťažuje. Kosti našej lebky 

- ako aj všetky pružné
pevné telesá - veľmi dobre vedú zvuk, ktorý

sa v tuhom prostredí ešte naviac neobyčajne zo-
silňuje. Pokiaľ chrupot suchárov dolieha do nášho 

ucha vzduchom, počujeme ho
slabo, ale ak prichádza k sluchovému nervu

lebečnými kosťami, mení sa v rachot.

Skúste ešte jeden podobný pokus:
vezmite pevne do zubov náramkové

hodinky a prstami si dobre upchajte uši.
Miesto tykotu hodiniek budete počuť

ťažké údery.
Keď Beethoven ohluchol, mohol

vraj počúvať hru na klavír tak, že o neho oprel 
jeden koniec svojej španielky a

druhý koniec stlačil zubami. Práve tak aj
hluchí, ktorým zostalo zdravé vnútorné

ucho, môžu tancovať podľa hudby, pretože zvuky 
prichádzajú k ich sluchovému nervu podlahou a 

kosťami.
/prevzaté/



uverejnenie inzercie a odkazov pre vás
na: redakciadrienov@gmail.com

Navždy nás opustili...
20.07.2022 Vladimír Riňák 56 rokov,
25.07.2022 Imrich Bruner 89 rokov,
11.08.2022 František Piatka 73 rokov,
05.09.2022 Margita Sedláková 82 rokov,
12.09.2022 Alžbeta Straková 87 rokov.

V období júl - september sme privítali v našej obci 
5 detí - 2 chlapcov a 3 dievčatá.
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